



Miljøministeren

Holbæk Kommune  
Kanalstræde 2  
4300 Holbæk  
Sendt elektronisk til heras@holb.dk

J.nr. 2020-7710  
Den 2. juni 2020

Kære Christina

Tak for din henvendelse af 16. april 2020 vedrørende Holbæk Kommunes udfordringer i forbindelse med administration af husdyrreguleringen og den medfølgende ansøgning, hvor Holbæk Kommune benytter udfordringsretten til at stille forslag om ændring af husdyrreguleringen. Henvendelsen er også sendt til Social- og Indenrigsministeriet. Da henvendelsen omhandler regulering på Miljø- og Fødevareministeriets ressort, er det aftalt med Social- og Indenrigsministeriet, at jeg besvarer henvendelsen.

En ændring af reguleringen, der giver kommunerne mulighed for at kunne meddele afslag alene ud fra en helhedsvurdering, hvor der f.eks. kan lægges vægt på, at man ikke ønsker yderligere husdyrproduktion i kommunen, vil skabe usikre rammer for erhvervet – og for naboerne - og der vil kunne opstå store forskelle fra kommune til kommune. Jeg mener, det er et fornuftigt princip, at husdyrbrug skal behandles ens på tværs af kommunegrænserne, og det er også på denne måde, vi regulerer andre erhverv.

Jeg er opmærksom på, at der kan være særlige problemstillinger, der knytter sig til de store husdyrbrug, og der har i den senere tid været en stigning i antallet af sager, hvor både borgere og kommuner udtrykker kritik af store husdyrbrug, herunder placeringen af dem. En del af henvendelserne har handlet om den sundhedsrisiko, der måske kan være forbundet med at bo tæt på husdyrbrug. Sundhedsstyrelsen har vurderet en meget omtalt hollandsk undersøgelse af endotoxiners påvirkning af naboernes sundhed. Sundhedsstyrelsens konklusion er, at denne undersøgelse ikke kan tages til indtægt for, at husdyrbrug medfører helbredsproblemer blandt naboerne. Jeg har dog efter anbefaling fra Sundhedsstyrelsen besluttet at igangsætte en fuldstændig gennemgang af de eksisterende videnskabelige undersøgelser af mulige sundhedsrisici for naboer til husdyrbrug.

Jeg synes, at det er fornuftigt at se hele problemstillingen i sammenhæng, og vil derfor i første omgang afvente resultatet af sundhedsundersøgelsen. Når resultatet af undersøgelsen foreligger, vil jeg vurdere, om den giver anledning til at kigge nærmere på reguleringen af store husdyrbrug og selvfølgelig tage de nødvendige konsekvenser i reguleringen, hvis det viser sig, at der er sundhedsrisici forbundet med at være nabo til husdyrbrug.

Hvad angår ansøgningen vedrørende den udvidede udfordringsret, skal jeg henvise til ministeriets svar.

Med venlig hilsen

Lea Wermelin